
 

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    

   Số :     2620   / QĐ-SGDĐT                  Thừa Thiên Huế, ngày 15   tháng 10   năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định tổ chức và hoạt động của 

 Hội đồng chuyên môn cấp Trung học 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

Căn cứ Quyết định 08/QĐ-UBND ngày 21/01/2016 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Công văn số 2394/SGDĐT-GDTrH ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2021-

2022; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào 

tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng chuyên môn 

cấp Trung học thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (có Quy định đính kèm). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí.  

Chánh Văn phòng, Chánh thanh tra, Trưởng Phòng Ban Sở, các Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các đơn vị liên quan và các 

thành viên của Hội đồng chuyên môn bậc trung học chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

  

                          KT. GIÁM ĐỐC 

        PHÓ GIÁM ĐỐC 
     Nơi nhận:   

- Ban Giám đốc;                                                                                          

- Website Sở; 

- Lưu: VP, GDTrH.                                                                  

                                                                                                          

 

 

 

                                                                                Đặng Phước Mỹ 
 



 

 

QUY ĐỊNH 

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG CHUYÊN MÔN  

CẤP TRUNG HỌC 
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 2620/QĐ-SGDĐT ngày 15 tháng 10  năm 2021) 

CHƯƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Văn bản này quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và 

hoạt động của Hội đồng chuyên môn cấp Trung học thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Hội đồng chuyên môn). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Văn bản này áp dụng đối với lĩnh vực chuyên môn cấp trung học, các cơ 

quan quản lý chuyên môn của Sở Giáo dục Đào tạo, Phòng Giáo dục Đào tạo, các 

trường THCS, THPT và các thành viên thuộc Hội đồng. 

 

CHƯƠNG II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA  

HỘI ĐỒNG CHUYÊN MÔN 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng chuyên môn 

Cơ cấu tổ chức Hội đồng chuyên môn: 

- Lãnh đạo Hội đồng gồm có Chủ tịch và không quá 04 Phó Chủ tịch. 

- Có một thư kí tổng hợp của Hội đồng. 

- Các tổ bộ môn tổ chức theo mỗi môn học, có tổ trưởng, tổ phó và thư kí. 

 

Điều 4. Thành viên của Hội đồng chuyên môn 
 - Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Sở trực tiếp chỉ đạo chuyên môn giáo dục 

trung học, các Phó chủ tịch là Lãnh đạo Phòng Giáo dục Trung học (GDTrH), Sở 

Giáo dục Đào tạo. 

 - Thư kí tổng hợp là chuyên viên Phòng GDTrH, các thư kí còn lại là cán bộ, 

giáo viên thuộc các tổ bộ môn. 

- Tổ bộ môn mỗi môn học có ít nhất 20 thành viên, trong đó: 01 tổ trưởng là 

chuyên viên phụ trách môn học của Sở Giáo dục và Đào tạo; 01 tổ phó, 01 thư kí 

và các thành viên còn lại là giáo viên thuộc phòng GDĐT, các trường THCS; cán 

bộ quản lý, TTCM, TPCM hoặc giáo viên dạy giỏi các trường THCS, THPT trên 

địa bàn toàn Tỉnh. 

Điều 5. Tiêu chuẩn của thành viên Hội đồng chuyên môn 



Thành viên của Hội đồng chuyên môn có trình độ đào tạo từ đại học trở lên; 

đã tham gia công tác ít nhất 5 năm, có năng lực chuyên môn giỏi, tư cách đạo đức 

tốt, có uy tín cao về chuyên môn và đã đạt Giáo viên dạy giỏi các cấp; có đủ sức 

khỏe để tham gia các hoạt động của Hội đồng. 

Điều 6. Chức năng của Hội đồng chuyên môn 

Hội đồng chuyên môn là một tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo có chức 

năng tư vấn và triển khai các hoạt động về chuyên môn thuộc lĩnh vực giáo dục 

Trung học. 

Điều 7. Nhiệm vụ của Hội đồng chuyên môn 

- Tư vấn các nội dung về chuyên môn. 

- Tham gia các đợt tập huấn và tổ chức tập huấn lại theo kế hoạch, tham gia 

các hoạt động liên quan đến chuyên môn theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động chuyên môn theo chỉ đạo của Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

- Đề xuất và kiến nghị với Sở các vấn đề liên quan đến tổ chức sinh hoạt 

chuyên môn, sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường, đổi mới quản lí, phương pháp 

dạy học, kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao chất lượng dạy và học tại các trường 

trung học, tham gia xây dựng ngân hàng đề,… 

 

Điều 8. Quyền hạn của Hội đồng chuyên môn 

 - Tư vấn, tham mưu, tổ chức, triển khai, thực hiện các hoạt động về lĩnh vực 

chuyên môn giáo dục trung học theo chỉ đạo của Bộ và Sở. 

 - Tham gia tập huấn về chuyên môn, tham dự các hội nghị, hội thảo về nội 

dung và phương pháp dạy học bộ môn và triển khai các nội dung tập huấn cho cán 

bộ quản lý, giáo viên bậc trung học. 

- Tham gia công tác thanh tra, kiểm tra, thăm lớp, dự giờ môn học ở các 

trường Trung học trong các hoạt động sinh hoạt chuyên môn theo chỉ đạo của Sở 

Giáo dục Đào tạo. 

- Được cung cấp các thông tin và tài liệu cần thiết cho hoạt động chuyên 

môn của Hội đồng. 

CHƯƠNG III 

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG CHUYÊN MÔN 

Điều 9. Hoạt động của Hội đồng chuyên môn 

- Hội đồng chuyên môn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, biên chế thuộc 

các đơn vị sự nghiệp và quản lí nhà nước. 

- Hội đồng chuyên môn tổ chức sinh hoạt định kì một học kì 02 lần (không 

kể sinh hoạt đột xuất theo yêu cầu của Bộ và Sở) 

- Hội đồng chuyên môn chủ yếu hoạt động theo tổ bộ môn.  

 



CHƯƠNG IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Tổ chức thực hiện Hội đồng chuyên môn 

 - Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo lập kế hoạch và triển 

khai các hoạt động chuyên môn từng học kỳ và năm học theo chỉ đạo của Bộ và Sở 

Giáo dục; tập hợp các đề xuất về chuyên môn của cơ sở; điều động các thành viên 

tham gia bằng văn bản có tính chất pháp lý. 

- Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố có thành 

viên tham gia Hội đồng chuyên môn: Tạo điều kiện cho các thành viên của Hội 

dồng do đơn vị quản lí tham gia các hoạt động chuyên môn của Hội đồng; chỉ đạo 

từng trường thuộc Phòng quản lí triển khai thực hiện; tập hợp các đề xuất về 

chuyên môn của cơ sở. 

- Đối với các trường có thành viên tham gia Hội đồng chuyên môn: tạo mọi 

điều kiện thuận lợi cho giáo viên là thành viên Hội đồng (đảm bảo các quyền lợi 

chính đáng về công tác phí, được nghỉ dạy và có người dạy thay thế… khi tham gia 

công tác của Hội đồng). 

                         KT. GIÁM ĐỐC 

                                                                                   PHÓ GIÁM ĐỐC 
     Nơi nhận:    

- Ban Giám đốc;                                                                                      

- Website Sở; 

- Lưu: VP, GDTrH.                                                                  

 

 

 

 

                                                                                                          

 

                                                                                 Đặng Phước Mỹ 

 


		2021-10-15T14:11:06+0700




